Дело №1-202/18 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 30 июля 2018 года

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: 

председательствующего судьи Лесниковой И.Ю.,

при секретаре Столяровой И.Г.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Промышленного района г.Смоленска Тищенко В.В., ФИО20,

потерпевшей ФИО1

подсудимой ФИО21,

адвоката Старощук Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО21, 

<

данные изъяты>

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст.91-92 УПК РФ не задерживалась),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО21 присвоила вверенное ей чужое имущество в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО22, в период времени с 19.04.2016г. до 05.06.2017г., работала менеджером по продажам (торговым представителем) ООО ТД «Белита-Витэкс-С» по адресу: г.Смоленск, 

<

...>, на основании трудового договора № и дополнительного договора о полной индивидуальной материальной ответственности (б/н) от 19 апреля 2016 года, согласно которым выполняла следующие функции: следила за кредиторской задолженностью по своим клиентам, сообщая руководству о возможных задержках оплаты, а также других факторов, влияющих на платёжеспособность клиента, производила инкассацию наличных денег за поставленный товар.

Вместе с тем, не позднее 05.06.2017г. у ФИО21, имеющей материальные затруднения и реальную возможность незаконно воспользоваться денежными средствами ООО ТД «Белита-Витэкс-С», возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей денежных средств за ранее поставленный ООО ТД «Белита-Витэкс-С» товар. 

Во исполнение задуманного, ФИО23 в период времени с 19.04.2016г. до 05.06.2017г. в счет оплаты за ранее поставленный товар получала от индивидуальных предпринимателей денежные средства, которые частично либо в полном объёме, в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» по адресу: г.Смоленск, 

<

...>, вопреки своим служебным обязанностям, не сдавала, а присваивала, распоряжаясь похищенным по своему усмотрению.

Так, ФИО23, находясь по адресу: 

<

...>, пав.180, по товарной накладной № № от 20.04.2016г. получила от сотрудника ИП ФИО2. 8728 рублей 91 копейку, однако часть денежных средств в сумме 3228 рублей 91 копейку в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; она же, по товарной накладной № № от 26.04.2016 года получила у сотрудника ИП ФИО2. 4335 рублей 03 копейки, однако часть полученных денежных средств в сумме 1335 рублей 03 копейки в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; она же по товарной накладной № № от 18.05.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО2. 6075 рублей 17 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; она же по товарной накладной № от 24.05.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО24 11422 рубля 28 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила;

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № от 07.07.2016 года получила от сотрудника ИП ФИО3 3575 рублей 78 копеек, однако часть полученных денежных средств в сумме 575 рублей 78 копеек в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; она же по товарной накладной № от 13.07.2016 года получила от сотрудника ИП ФИО3 4891 рубль 56 копеек, однако часть полученных денежных средств в сумме 1891 рубль 56 копеек в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила;

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 24.08.2016 получила от сотрудника ИП ФИО4. 6942 рубля 40 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила;

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 24.08.2016 года получила от сотрудника ИП ФИО5. 5482 рубля 34 копейки, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 26.08.2016 года получила от сотрудника ИП ФИО3. 20949 рублей 21 копейку, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 30.08.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО5. 2493 рубля 89 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № от 27.09.2016 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ИП ФИО6., 15517 рублей 46 копеек, однако часть полученных денежных средств в сумме 7517 рублей 46 копеек в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила;

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 27.09.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО5. 4065 рублей 23 копейки, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 18.10.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО6. 8270 рублей 12 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 21.10.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО5. 3301 рубль 33 копейки, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 25.10.2016 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ИП ФИО6. 8034 рубля 20 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 08.11.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО5. 3500 рублей 08 копеек, однако часть полученных денежных средств в сумме 2681 рубль 45 копеек в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила;

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 10.11.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО7. 3759 рублей 69 копеек, однако часть полученных денежных средств в сумме 3048 рублей 37 копеек в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила;

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 29.11.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО8. 1312 рублей 03 копейки, однако часть полученных денежных средств в сумме 863 рубля 89 копеек, в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; аналогичным способом по товарной накладной № № от 13.12.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО8. 3067 рублей 18 копеек, однако часть полученных денежных средств в сумме 2746 рублей 10 копеек, присвоила;

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 20.12.2016 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ФИО6. 13092 рубля 09 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 21.12.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО9 5861 рубль 58 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 23.12.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО7. 6091 рубль 30 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 26.12.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО8. 4106 рублей 66 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 28.12.2016 года, получила от сотрудника ИП ФИО8 5645 рублей 45 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 19.01.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО7. 5885 рублей 25 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 27.01.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО8 2939 рублей 39 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; аналогичным способом по товарной накладной № № от 31.01.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО8. 2241 рубль 55 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 03.02.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО9. 6407 рублей 21 копейка, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № от 09.02.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО8. 4409 рублей 07 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 09.02.2017 года оформленной на ФИО6., получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, 9795 рублей 44 копейки, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 09.02.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО7. 5769 рублей 61 копейку, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 17.02.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО10 6507 рублей 53 копейки, однако часть полученных денежных средств в сумме 4507 рублей 53 копейки, в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № 21.02.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО11 6031 рубль 17 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 22.02.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО8. 7530 рублей 45 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 28.02.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО8. 385 рублей 49 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 03.03.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО9 6359 рублей 35 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 03.03.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО12. 7719 рублей 92 копейки, однако часть полученных денежных средств в сумме 4719 рублей 92 копейки, в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 06.03.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО6 5814 рублей 19 копеек, однако часть полученных денежных средств в сумме 1814 рублей 19 копеек, в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 24.03.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО6 4246 рублей 10 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № от 04.04.2017 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ИП ФИО25 4455 рублей 66 копеек, однако часть полученных денежных средств в сумме 4245 рублей 90 копеек, в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № от 07.04.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО13. денежные средства на общую сумму 1230 рублей 07 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 13.04.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО14. 9896 рублей 62 копейки, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 21.04.2017 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ИП ФИО13 6505 рублей 76 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 11.05.2017 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ИП ФИО15. 8514 рублей 46 копеек, однако часть полученных денежных средств в сумме 8263 рублей 68 копеек, в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 16.05.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО16. 11337 рублей 17 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 19.05.2017 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ИП ФИО17 11500 рублей 15 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 23.05.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО18 13668 рублей 21 копейку, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 23.05.2017 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ИП ФИО19 5468 рублей 95 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; аналогичным способом ФИО23 по товарной накладной № № от 23.05.2017 года, оформленной на ИП ФИО19. получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, 1626 рублей 87 копеек, которые также присвоила;

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 25.05.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО18 1354 рубля 05 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 25.05.2017 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ИП ФИО15 4553 рубля 72 копейки, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, по адресу: 

<

...>, по товарной накладной № № от 26.05.2017 года, получила от сотрудника ИП ФИО11 5407 рублей 99 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила; 

она же, в неустановленном месте, по товарной накладной № № от 02.06.2017 года, получила от сотрудника, неустановленного в ходе следствия ИП, согласно накладной оформленной на ИП ФИО19. 4241 рубль 07 копеек, которые в кассу ООО ТД «Белита-Витэкс-С» не сдала, а присвоила. 

Таким образом, в период времени с 19.04.2016г. по 05.06.2017г., ФИО21, исполняя свои служебные обязанности, осуществляла прием денежных средств от клиентов - ИП ФИО14, ИП ФИО8, ИП ФИО18, ИП ФИО10, ИП ФИО5, ИП ФИО15, ИП ФИО6, ИП ФИО7, ИП ФИО9, ИП ФИО17, ИП ФИО18, ИП ФИО3, ИП ФИО6, ИП ФИО16, ИП ФИО4, ИП ФИО13, ИП ФИО12 ИП ФИО2, за поставленный ранее товар, оплата которого происходила с отсрочкой, не оприходовала, присвоила, обратив их в свою собственность и израсходовала на личные нужды, чем причинила ООО ТД «Белита-Витэкс-С», материальный ущерб на общую сумму 298063 рубля 66 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО21 виновной себя признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимая согласна с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства сделала добровольно после консультации с защитником и разъяснения последствий судебного разбирательства в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и потерпевшия не возражали против особого порядка, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО21 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершённое в крупном размере. 

Психическое состояние подсудимой ФИО21 сомнений у суда не вызывает, последняя на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО21 деяния, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО21 совершила преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, является 

<

данные изъяты>, написала явку с повинной (т.1 л.д.66), виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, в ходе предварительного следствия давала полные и подробные признательные показания об обстоятельствах содеянного, чем, по мнению суда, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возмещает причиненный имущественный ущерб.

В соответствии со ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО21 обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности виновной, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, с учетом правил, предусмотренных ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, считает возможным назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые будут способствовать её исправлению. 

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, суд, с учетом вида и размера определяемого наказания, считает возможным ФИО21 не назначать.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный потерпевшей на сумму 298 063 рубля 66 копеек, подлежит частичному удовлетворению, в части невозмещённого материального ущерба в сумме 60 582 рубля 03 копейки. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО21 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО21 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО21 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО ТД «Белита-Витэкс-С», в лице ФИО1, - 60 582 (шестьдесят тысяч пятьсот восемьдесят два) рубля 03 копейки

Вещественные доказательства: финансовую документацию ООО «ТД «Белита-Витэкс-С»,- надлежит вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 дней со дня его провозглашения.

Председательствующий И.Ю. Лесникова